МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ЧИЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГЛАВА  ЧИЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
      18.02.2020 г.                                                                                                                      №  14
с. Чилино   Кожевниковского района   Томской области

Об утверждении отчета о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ действующих в муниципальном образовании «Чилинское сельское поселение» за 2019 год
         В соответствии со ст. 35,36 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2 ст.36 Положения о бюджетном процессе в  муниципальном образовании «Чилинское сельское поселение» утвержденного решением Совета Чилинского сельского поселения от 28.12.2015 №151
           1. Утвердить отчет о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, действующих в муниципальном образовании «Чилинское сельское поселение» за 2019 год согласно приложению к настоящему распоряжению

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава поселения                                                                                Г.В. Паршина
Приложение 1

 к распоряжению Администрации

Чилинского сельского поселения

 от 18.02.2020 № 14
Сведения об исполнении мероприятий в рамках программ и оценки эффективности реализации

муниципальных программ
На основании Постановления Администрации Чилинского сельского поселения  от 18.08.2016 № 86 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Чилинского сельского поселения»

	Наименование программы

	Наименование мероприятия

	%, выполнения целевого индикатора
	Балл, оценки эффективности
	Утверждено бюджетной росписью с учетом изменений (ПЛАН), тыс.руб.
	Исполнено (ФАКТ), тыс. руб.
	Причины отклонений

	«Комплексного развития транспортной инфраструктуры в Чилинском сельском поселении на 2016 – 2027 годы
	Обеспечение потребителей коммунальными, транспортными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы комплексного развития транспортной инфраструктуры Чилинского сельского поселения.
	0,8
	62
	5013,064
	4545,974
	Доходы по акцизам поступили после 01.12.2019 г. Образовавшаяся экономия от использования в 2019 году бюджетных ассигнований с переходящим остатком на 2020 год в сумме 522,779 т.руб.

	Развитие молодёжной политики на территории муниципального образования           «Чилинское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы
	Вовлечение молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь Чилинского сельского поселения,
* Реализация законных интересов и прав молодежи
	0
	0
	10,0
	9,955

	Развитие культуры в Чилинском сельском поселении на 2016 – 2020 годы
	создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и культурного  наследия поселения;

- обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;                                                                     - повышение  роли   культуры   в   воспитании, просвещении                             и в обеспечении досуга жителей.
	0
	0
	53,267
	50,101

	Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Чилинское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы»

	Создание условий для развития физической культуры                               и массового спорта в муниципальном образовании «Чилинское сельское поселение»

* Создание условий для укрепления здоровья населения путём развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта

	0
	0
	6,000
	4,093

	Об утверждении муниципальной программы  «Использование  и  охрана  земель  на территории Чилинского  сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области на 2019-2021 годы»

	участие в мероприятиях по охране земель. Суботники по очистке лесополос
	0
	0
	0,000
	0,000

	Итого
	5082,331
	4610,123

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к распоряжению Администрации

 Чилинского сельского поселения

от 18.02.2020 № 14
О ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Чилинское сельское поселение»

 по итогам исполнения за 2019 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ в Чилинском сельском поселении за 2019 год проведена в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Чилинского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Чилинского сельского поселения от  18.08.2016 № 86.

В соответствии с Порядком ответственными исполнителями муниципальных программ были предоставлены годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ по итогам 2019 года. Все муниципальные программы оценивались с учетом достижения планируемых значений целевых индикаторов, предусмотренных программами.

В течение 2019 года на территории Чилинского сельского поселения действовали 5 муниципальных программ, по 1 программе финансирование не предусмотрено, а 4 программы финансируются из средств бюджета Чилинского сельского поселения, на мероприятия которых было предусмотрено 5082,331 тыс. рублей.

За 2019 год кассовое исполнение мероприятий программ за счет средств местного бюджета составило 4610,123 тыс. рублей или 90,7% от предусмотренного финансирования.

По результатам оценки эффективности реализации  муниципальных  программ, действующих в 2019 году, высокоэффективными признаны  программы 4 из 4. По 1 программам оценку эффективности реализации осуществить не представляется возможным, в связи с отсутствием в программах значений индикаторов (показателей) для оценки и плана реализации на год.

В результате проведённой оценки (приложение 1)

	                                           высоко эффективные (ЭРП  50-80)

	1
	«Комплексного развития транспортной инфраструктуры в Чилинском сельском поселении на 2016 – 2027 годы
	90

	2
	Развитие молодёжной политики на территории муниципального образования           «Чилинское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы
	100

	3
	Развитие культуры в Чилинском сельском поселении на 2016 – 2020 годы
	94

	4
	Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Чилинское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы»

	68

	умеренно эффективные (ЭРП  30-49)

        В разрезе программ состояние финансирования и выполнения мероприятий на 01.01.2019 года следующее:

1. Муниципальная программа «Комплексного развития транспортной инфраструктуры в Чилинском сельском поселении на 2016 – 2027 годы, утверждена  Постановлением № 97 от 05.10.2016 г.

В полномочия органов местного самоуправления входят вопросы содержания и строительства автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов, а также предоставление транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания.

.

Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации  Программы, являются:

1. Достижение запланированных значений целевых показателей.

Степень достижения запланированных результатов по каждому целевому показателю за отчетный период (Иi) проводится путем сопоставления фактически достигнутого значения целевого показателя         за отчетный период (Ифакт) с его плановым значением (Иплан) по следующей формуле:

                                                     Ифакт
                                           Иi = ----------,

                                                     Иплан

По результатам оценки эффективности программа является высокоэффективной эффективной, т.к исполнение запланированных показателей составляет 99,84%
Предложения по дальнейшей реализации программы: В настоящее время программа нацелена на разработку и последующую корректировку Программы комплексного развития транспортной  инфраструктуры базируется на необходимости достижения целевых уровней муниципальных стандартов качества предоставления транспортных услуг при соблюдении ограничений по платежной способности потребителей, то есть при обеспечении не только технической, но и экономической доступности коммунальных услуг.

.

Муниципальная программа «Развитие молодёжной политики на территории муниципального образования           «Чилинское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы»,  утверждена Постановлением № 95  от 29.09 .2016 г.
Программа предусматривает формирование гражданского и патриотического  мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;

- увеличение доли детей, подростков и молодежи, вовлеченных                        в деятельность детских и молодежных общественных объединений;

- увеличение доли молодежи,  вовлеченной  в  добровольческую (волонтерскую) деятельность;

Анализ целевых индикаторов  и показателей, характеризующих эффективность реализации мероприятий Программы:
	Доля детей, подростков

и молодежи, вовлеченных

в деятельность детских

и молодежных общественных объединений, в общем числе  граждан в возрасте  8  -  35 лет, увеличилась на 4,7 % в связи с тем , что увеличилось количество кружков в ДК, где занимаются дети, открытие детских садов

	Доля молодежи, вовлеченной

в добровольческую (волонтерскую) деятельность,

в общем числе  граждан 14 – 35 лет , при школах организованы волонтерские бригады, увеличение с 2017 г. на 10%

	Доля молодых  людей, участвующих в реализуемых органами и организациями, действующими в области   молодежной политики,   проектах и  программах поддержки талантливой молодежи,  в   общем числе молодежи,  2 % развитие проектного движения при школах

Планируется дальнейшее развитие программы. Финансирование осуществляется только за счет средств поселения, а это конечно не достаточно. Исполнение плановых показателей к фактическим составляет 100%
Муниципальная программа «Развитие культуры в Чилинском сельском поселении на 2016 – 2020 годы» утверждена Постановлением № 96  от 29.09 .2016 г.

Главная задача этой программы обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения; достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения; сохранение и пропаганда культурного наследия,  организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения поселения; сохранение и развитие системы художественного образования

Система целевых показателей (индикаторов), решаемых муниципальной программой

	Показатель конечного результата 1

Участники Чилинского сельского поселения, участвующие

в культурно - досуговых мероприятиях, увеличение числа на 6%, крупные мероприятия проводимые в селах поселения вс. Батурино « Сабантуй», в с. Базой « Праздник кедра», Творческие отчеты поселений и др. мероприятия , что привлекают население

	Показатель конечного результата 2

Количество мероприятий

в домах культуры культурно-досугового типа кол-во мероприятий увеличилось на 15%

	Задача 1: Поддержка, развитие и обновление содержания работы домов культуры

и дополнительного образования

	Показатель конечного результата 1

Количество посещений библиотек, увеличение на 2%, за счет проводимой в библиотеках кружковой работы

	Показатель конечного результата 2

Количество посетителей концертов, представлений, выставок и др. мероприятий культурно-досугового типа, увеличение на 7%, за счет ярких мероприятий

	Задача 2: Создание условий для поддержки одаренных детей и подростков, самореализации молодёжи

	Показатель конечного результата 1

Количество участников посещающих кружки и клубы, увеличение на 5 %

	Задача 3: Развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры

	Количество работников культурно-досуговых учреждений со средне-специальным и высшим (профессиональными) образованиями, увеличилось на 1 человека

	Количество работников библиотек со средне-специальным и высшим (профессиональными) образованиями все имеют средне-специальное образование, 1 человек получил 2019 г.

Планируется дальнейшее развитие программы. Финансирование осуществляется только за счет средств поселения, а это конечно не достаточно. Исполнение плановых показателей к фактическим составляет 100%
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Чилинское сельское поселение» на 2016 – 2020 годы» утверждена Постановлением№ 99 от 05.10.2016 г.

Программа предусматривает создание условий для развития физической культуры                               и массового спорта в муниципальном образовании «Чилинское сельское поселение»,

создание условий для укрепления здоровья населения путём развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта

В 2019 г. поселение подали заявку на  участие в областной программе «Инициативное бюджетирование» по обустройству детской спортивной площадке в с. Чилино.

Система целевых показателей (индикаторов), решаемых муниципальной программой

	Количество проводимых спортивных мероприятий                   увеличилось на 10 шт., за счет проводимых мероприятий при школах,

	Количество посетителей спортивно – массовых мероприятий 18 шт.

	Количество посетителей спортивных секций  45 чел.

Исполнение плановых показателей к фактическим составляет 68%

Муниципальная программа «Использование  и  охрана  земель  на территории Чилинского  сельского поселения Кожевниковского муниципального района Томской области на 2019-2021 годы»

утверждена Постановлением№ 28 от 25.04.2019 г.

Финансирование мероприятий программы в 2019 году не предусмотрено.
Проводили по 2 субботника в каждом селе поселения весной и летом.
Оценку эффективности реализации осуществить не представляется возможным, в связи с отсутствием значений индикаторов (показателей) для оценки и плана реализации на год.